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Summary:

The undergraduate thesis deals with the problematics of nursing care of a patient

suffering from Parkisnon's disease.

In the theoretical part of the thesis basic information about Parkinson's disease is

given; its history, problematics, etiology, clinical symptoms, psychological problems,

diagnostics, phases of the disease, treatment, patients' needs, the role of a nurse and the
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In the practical part of the thesis three interviews are described. Two of the
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has been done with a general nurse, who is experienced in caring for patients with

Parkinson's disease. All the interviews are aimed at patients' problems and their solution.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci, jsem si zvolila téma Ošetřovatelská problematika

pacienta s Parkinsonovou chorobou. S touto chorobou jsem se setkala v minulosti, kdy

jí trpěl náš rodinný známý. Osobně si myslím, že se o této chorobě příliš nemluví, i když

její výskyt postupně vzrůstá.

Parkinsonova choroba, je neurodegenerativní onemocnění, kdy dochází k postupné

ztrátě dopaminu v bazálních gangliích. Doposud není známa přesná příčina této choroby.

Jedním z hlavních rizikových faktorů je věk, pohlaví, ale zmínky jsou také o genetických

faktorech nebo faktorech životního prostředí. Výskyt choroby je zejména u lidí kolem

šedesátého roku života, jsou ale případy, kdy se choroba vyskytla v dřívějším nebo

pozdějším věku. Průběh choroby je zprvu mírný, mezi první patří zejména třes. Nastává

adaptační fáze, kdy se nemocný seznamuje s chorobou, která je intenzivní zejména

po psychické a emoční stránce. Následně je fáze tzv. klid před bouří nebo líbánky, kdy má

nemocný pocit, že chorobou téměř netrpí a dochází k návratu jeho starého života. Posléze

se choroba opět ozývá a projevují se příznaky, jako je ztuhlost, samovolné pohyby a další.

Nakonec nemoc zcela propukne a začíná ovládat celé tělo.

Nemocný s Parkinsonovou chorobou (PCH) může být poměrně dlouho soběstačný,

záleží ale na okolnostech, jako je věk, léčba, přidružené onemocnění a další. Hlavními

projevy je třes, ztuhlost a samovolné pohyby. Nejvíce choroba omezuje v pohybu, to

hlavně kvůli ztuhlosti, která se postupně zvyšuje. Nemocný má nejistou chůzi, díky které

se zvyšuje riziko pádu. Nemocné nejvíce trápí postupná ztráta soběstačnosti. Postupně

může mít nemocný problém se stravou, hygienou, vyprazdňováním a hlavně chůzí. U této

choroby je možné pouze zmírňovat projevy pomocí konzervativní léčby. Nemocný by měl

být pod neustálým dohledem neurologa. Nutná je pravidelná medikace a pohyb. Opomíjen

by neměl být ani psychický stav nemocného. Toto téma jsem si vybrala, protože jsem

chtěla více nahlédnout do problematiky ošetřovatelské péče. Ve své práci se budu zabývat

zejména problémy nemocného a jejich řešením.

Teoretická část obsahuje dvě části. První část se zabývá historií choroby, etiologií,

příznaky, léčbou a dalšími. V druhé části jsem popsala roli sestry, potřeby nemocného

a jeho problémy v jednotlivých oblastech. Praktická část je zpracována pomocí rozhovoru

se třemi respondenty.
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Jako hlavní cíl práce jsem si zvolila, zjistit, problematiku ošetřovatelské péče

u nemocných s PCH. Dále jsem si zvolila šest dílčích cílů, zjistit, jak nemocný reagoval na

diagnostiku a léčbu choroby, jak nemocný zvládá běžné denní činnosti, jaké jsou

ošetřovatelské problémy nemocného a jak jsou řešeny, jaká je ošetřovatelská péče

o nemocné s PCH, jaké jsou rozdíly ošetřovatelské péče v domácím prostředí a ústavním

zařízení a mým posledním cílem je zpracování brožury, jak pečovat o nemocné s PCH, pro

nelékařský zdravotnický personál. Abych dosáhla všech výše zvolených cílů, vybrala jsem

si pro svoji práci kvalitativní výzkum, formou hloubkového rozhovoru, který mi pomohl

nahlédnout do problematiky ošetřovatelské péče a navázat bližší vztah s nemocnými. Dva

rozhovory jsou provedeny s nemocnými, kteří trpí PCH a třetí se všeobecnou sestrou, která

má zkušenosti s péčí o takto nemocné. Rozhovory následně porovnám a zhodnotím

v diskuzi, kde odpovím i na výzkumné otázky. Na základně všech zjištěných informací

jsem vypracovala brožuru pro nelékařský zdravotnický personál. Brožura je přiložena

v přílohách a najdete v ní zejména zásady ošetřovatelské péče o nemocné s PCH, projevy

choroby, nejčastější problémy a jejich řešení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PARKINSONOVA CHOROBA

1.1 Historie Parkinsonovi choroby

Poprvé byla tato nemoc popsána anglickým lékařem Jamesem Parkinsonem (1817).

Podobné příznaky jako jsou u PCH, především pohybové, byly však popsány

už v uměleckých dílech, například Leonarda da Vinciho. Není potvrzené, zdali se jednalo

o tuto chorobu nebo jinou s podobnými projevy. Poprvé byla však definována, až

Jeanem-Martinem Charcotem jako samostatná choroba. Následovali ho další osobnosti

francouzské a anglické neurologické školy. V 19. století byly první pokusy o léčbu, bez

efektu.

Na podkladě prací farmakologa, biochemika a později i nositele Nobelovy ceny Carlssona

byla ve druhé polovině 20. století zjištěna příčina a následky nedostatku dopaminu,

rakušany Hornykiewiczem a Ehringerem. Jimi byla navržena léčba levodopou, která má

za účinek obnovení hybnosti a dodnes patří mezi základní léčebné postupy pro spoustu

nemocných na celém světě s touto chorobou. (1, s. 12, 13; 2, s. 242)

Mezi příznaky nebyly uváděny psychické poruchy. James Parkinson (1817) řekl,

že, smysly a intelekt zůstávají neporušeny. Postižení bylo považováno, jen za pohybové.

V práci J. Parkinsona můžete vyčíst, že s největší pravděpodobností, měl nejméně jeden

z pacientů příznaky deprese. Poté Charcot se svými žáky popisoval psychické změny.

Poruchy intelektu prvního stupně byly považovány za skoro pravidelnou součást u tohoto

onemocnění. Po roce 1970 byla objevena spousta prací, kde jsou popisovány psychické

změny u nemocných. V posledních třiceti letech byla existence kognitivních,

behaviorálních a afektivních poruch potvrzena. (2, s. 242)

1.2 Problematika Parkinsonovi choroby

Jedno z nejčastějších chronických neurodegenerativních onemocnění v dospělém

věku života. Touto chorobou onemocní 1-2 osoby z tisíce, u osob ve věku nad 60 let je

to až 1 osoba ze sta. Čísla nejsou přesná, hlavně kvůli chybné diagnostice v raném stádiu

nemoci, díky neurčitým příznakům. Bylo zjištěno, že za posledních 50 let, se zvýšil počet

nemocných s PCH. Začátek onemocnění je zhruba ve středním věku života, mezi

50-60 rokem, ale může se projevit i v pozdějším věku. Možný je i výskyt onemocnění
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u osob mladších čtyřiceti let. Existuje i vzácná forma tzv. juvenilní, která se projevuje již

v adolescenci. Rozdíl ve výskytu onemocnění je pouze nepatrný, ale bylo zjištěno, že touto

chorobou onemocní více mužů než žen. (2, s. 241; Roth, 1, s. 15; 3, s. 202)

Dosud není jasné, jaká byla osobnost pacientů, před začátkem onemocnění,

tzv. premorbidní osobnost. Někteří vědci tvrdí, že lidé, kteří byli před začátkem prvních

příznaků onemocnění introvertní, hůře vyjadřovali své emoce, byli až pedantní a měli

sklon k depresím, onemocní touto chorobou častěji. Také byla zmíněna náklonnost

k návykovému chování a látkám. Stále se však nepodařilo toto tvrzení potvrdit ani

vyloučit. (1, s. 16; 2, s. 246)

Průběh tohoto onemocnění je pomalu progresivní, zpočátku lehké a nespecifické

poruchy hybnosti, které se postupem času zhoršují a vyžadují léčbu. Další zhoršení

onemocnění se vyznačuje tzv. pozdními komplikacemi hybnosti, kdy se zkracuje účinek

dávek levodopy, neúmyslné pohyby vyvolané léčbou a proměnlivost stavu hybnosti.

(2, s. 242)

Rizikovým faktorem je nejčastěji věk, ale v současnosti jsou známi i faktory


[…]


dle stavu nemocného a vyprazdňování od stravy až po klyzma. Ohledně kůže a dutiny

ústní, mají nemocné problém se suchou kůží a suchostí v ústech, který řeší dostatečnou

70

hydratací a promazáváním. S komunikací nemají výrazný problém. Vyskytl se u nich

problém s artikulací a zadrháváním. Stres, deprese a stavy úzkosti jsou u této nemoci

zřejmé a proto nemocné užívají léky na psychiku a jedna navštěvuje psychiatra. Třes,

samovolné pohyby, ztuhlost a stavy off jsou problémy individuální a mohou mít různou

intenzitu, řešeny jsou zejména medikací a cvičením. Možnost pohybu závisí na stavu

nemocného a cvičení je důležitou součástí léčby. Pádům je předcházeno zejména

kompenzačními pomůckami a úpravou okolí, hlavně odstraněním koberců. Také jsem

zjistila, že nemocné obtěžuje zejména ztráta soběstačnosti, že jsou nebo budou přítěží pro

okolí. Čtvrtým dílčím cílem bylo, zjistit, jaká je ošetřovatelská péče o nemocné s PCH.

Ošetřovatelská péče o nemocného by měla být zvolena na základě potřeb nemocného, jeho

současného stavu a stádiu nemoci. Přístup k nemocnému by měl být individuální a zásadou

je trpělivost, empatie a dostatek času. Důležitá je pravidelná medikace a dostatečný pohyb.

Nejčastější úkony prováděné u nemocných s PCH je, dopomoc při hygieně, jídle, pohybu

a další péče záleží na potřebách nemocného. V pozdějších stádiích je péče o nemocné

s PCH podobná, jako u jiných imobilních pacientů. Pátým dílčím cílem bylo, zjistit, jaké

jsou rozdíly ošetřovatelské péče v domácím prostředí a v ústavním zařízení. V domácím

prostředí se každý nemocný cítí lépe. Je ve svém prostředí, se svými blízkými. Nemocný

s PCH, může dlouho zvládat péči o sebe i domácnost sám, záleží na jeho stavu. Důležité je

zhodnotit, jestli je rodina nemocného ochotná a zvládne o něj pečovat, i v situacích, kdy je

nemocný imobilní a jestli dokáže řešit jeho problémy, například zácpu. Pokud by rodina

péči nezvládala nebo nemocný žije sám, je možností zařízení domácí zdravotnické

a sociální péče, která může dojíždět pravidelně k nemocnému domů a pečovat o něj.

V tomto případě si myslím, že je lepší nemocného umístit do zařízení, kde je pod,

neustálím dohledem sester a lékařů. Z rozhovorů jsem zjistila, že jedna nemocná, která má

kolem sebe rodinu a manžela hodlá být doma, dokud to půjde. Druhá nemocná, která žila

sama, raději vyhledala odbornou péči a nechala se umístit do domova pro seniory, kde je se

svými vrstevníky, má celodenní péči a je tam spokojená. Před těmito rozhodnutími, je

důležité vše dobře promyslet a zejména dbát na přání nemocného. Jako šestý dílčí cíl bylo,

vypracovat brožuru pro nelékařský zdravotnický personál, jak pečovat o nemocné s PCH.

Zpracovaná brožura je přiložena v přílohách.

Doufám, že do budoucna se péče o nemocné s Parkinsonovou chorobou bude

zlepšovat a zdravotnictví se bude snažit lidem s touto chorobou jakkoli zjednodušit

a zpříjemnit život, jelikož jejich vyhlídky do budoucna nejsou příliš příznivé. Také doufám
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ve větší informovanost o této chorobě, a to nejen mezi zdravotníky, ale i nemocných

a široké veřejnosti.

.
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ACH- Alzheimerova choroba

COMT- Inhibitory katechol-O- metyltransferázy

CT- komputerová tomografie

EEG- encefalografické vyšetření

EMG- elektromyografie

EP- evokované potenciály

fMR- funkční magnetická rezonance

L- Dopa- Levodopa

LS syndrom- syndrom chronické bolesti zad

MAO- B- Inhibitory monoaminooxidázy

MPTP- 1- metyl- 4- fenyl- 1, 2, 5, 6- tetrahydropyridin

MR- magnetická rezonance

ON/ OFF- zapnutý/ vypnutý, stavy zlepšené hybnosti/ stavy zhoršené hybnosti

PET- pozitronová emisní tomografie

RTG- rentgen

SPECT- jednofotonová emisní tomografie
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Příloha č. 1 Třes a postoj nemocného s PCH

Zdroj: ROTH, Jan, Marcela SEKYROVÁ a Evžen RŮŽIČKA. Parkinsonova nemoc. 4.,

přeprac. a rozš. vyd. Praha: Maxdorf, 2009, 222 s. Medica. ISBN 978-80-7345-178-3.

Příloha č. 2 Orientační vyšetření kognitivních funkcí při podezření na

demenci

Zdroj: PREISS, Marek a Hana PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ. Neuropsychologie v

neurologii. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006, 362 s. Psyché (Grada). ISBN 80-247-0843-

4.

Příloha č. 3 Deník nemocného

Zdroj: ROTH, Jan, Marcela SEKYROVÁ a Evžen RŮŽIČKA. Parkinsonova nemoc. 4.,

přeprac. a rozš. vyd. Praha: Maxdorf, 2009, 222 s. Medica. ISBN 978-80-7345-178-3.

Příloha č. 4 Světová deklarace o PCH

Zdroj: ROTH, Jan, Marcela SEKYROVÁ a Evžen RŮŽIČKA. Parkinsonova

nemoc. 4., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Maxdorf, 2009, 222 s. Medica. ISBN 978-

80-7345-178-3.

Příloha č. 5 Informovaný souhlas

Příloha č. 6 Brožura