Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Linda Sládková
Název práce: Ošetrovatelská problematika pacienta s Parkinsonovou chorobou
Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ANO x NE ANO x NE
Počet stran: 71
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 35
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Z jakých zdrojů jste čerpala při vytváření edukační brožury? Jakým způsobem byste zvýšila informovanost o Parkinsonově chorobě u laické a odborné veřejnosti?

Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb. Zkratka „PCH“ chybí v seznamu zkratk.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 4. 2016

Podpis: